
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 994 del 11-10-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. DUE MOTOCICLI HONDA MOD.
SCOOTER SH150 MY 21 ABS COMPLETI DI ALLESTIMENTI OPERATIVI PER IL
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE - AGGIUDICAZIONE - CIGZBB33622D7
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 38
Proposta del settore n. 120

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che in data 11/08/2021, con Prot. Uscita n. 0055127 Del Gabinetto del
Ministro dell’Interno, veniva individuata la Città di Quarrata ad aderire al finanziamento di
17.068,46 Euro per aderire al progetto Scuole Sicure 2021/2022, attività di prevenzione e
contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 105 del 6/9/2021 con la quale veniva approvato il
progetto Scuole Sicure 2021/2022 avente ad oggetto attività di prevenzione e contrasto allo
spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici;

VISTO che in data 09/09/2021 con protocollo n. 41313 veniva inviata per pec, alla Prefettura
di Pistoia, la domanda di contributo al finanziamento suddetto e il relativo progetto “Scuole
Sicure 2021/2022”;

CONSIDERATO che in data 23/9/2021, a seguito dell'approvazione del progetto, avvenuta in
data 16/9/2021, è stato firmato il Protocollo d’intesa tra il Sindaco del Comune di Quarrata e
il Prefetto di Pistoia, Prot. n. 44599 del 28/09/2021;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto, entro l’anno 2021, di due motoveicoli
modello scooter da destinare al servizio di Polizia Municipale, necessari all’attività di servizio
ordinaria nonché allo svolgimento del progetto Scuole Sicure 2021/2022;

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto nelle more della verifica dei requisiti
prescritti e dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del d. Lgs. 50/2016,
in quanto l’inizio dell’attività esterna è programmata per il 1/11/2021 così come indicato nel
progetto “Scuole Sicure 2021/2022” preceduto nel mese di ottobre da un’attività interna di
gestione e coordinamento degli atti;

DATO ATTO che con posta elettronica certificata, protocollo n. 45748 del 04/10/2021 sono
stati richiesti i preventivi alle seguenti ditte:

- Bertazzoni Veicoli Speciali srl con sede a Collecchio – Parma in via delle Basse n. 6 P. IVA
00188120349;

- Ciabilli srl con sede a Firenze in via A. F. Doni n. 53R, P. IVA 03410570487;

PRESO ATTO che entro il termine previsto (ore 12,00 del 06/10/2021) solo la ditta Bertazzoni
Veicoli Speciali Srl ha presentato la propria offerta tramite PEC, prot. n. 45891 del
5/10/2021, corrispondente a euro 11.492,40 IVA inclusa;

RILEVATO che, l’offerta della ditta Bertazzoni Veicoli Speciali srl, corrispondente a euro 11.
492,40 IVA inclusa;

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 relativamente agli affidamenti di importi
inferiori a 40.000,00;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad € 5.000,00
è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altro
sistema telematico di acquisto messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

DATO ATTO che pertanto si procederà a mezzo START a perfezionare il predetto affidamento
alla ditta Bertazzoni Veicoli Speciali srl, con sede a Collecchio – Parma in via delle Basse n. 6
P. IVA 00188120349, per l'importo di € 9.420,00 oltre IVA al 22% pari a € 2.072,40 per
complessivi € 11.492,40;

DATO ATTO, inoltre, che:

- l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad € 11.492,40, trova copertura finanziaria al
capitolo 6189 – acquisto motocicli servizio polizia municipale "progetto Scuole Sicure
2021/2022" - del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

- il Codice identificativo di gara (CIG) è ZBB33622D7;

- è stato acquisito dalla ditta Bertazzoni Veicoli Speciali srl con sede a Collecchio – Parma in

2/4



via delle Basse n. 6 P. IVA 00188120349 il DGUE ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;

- che il DURC è stato acquisito on line, protocollo INPS n. 27810228 con scadenza di validità
12/10/2021, è risultato regolare;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016.

- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna Dirigenti o Responsabili di Servizio la competenza in materia di
gestione, compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 109 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VISTI:
- la legge n. 208/2015;

- il D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- il D.L. n. 76/2020 “Decreto semplificazioni”

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di ConsiglioComunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021di approvazione del PEG
2021/2023;

- la deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A –organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale atto;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 547 del 31/5/2021 con la quale viene conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31/12/2021;

VISTO l’atto di delega di funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31/12/2021, prot. 26065 del 5/6/2021;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di dare atto delle motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente
richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di accertare al Cap. 827 del Bilancio di previsione 2021/203, annualità 2021, l'importo di €
11.492,40 a titolo di contributo per “Progetto Scuole Sicure 21/22”;

3/4



3) di procedere all’aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia alla ditta Bertazzoni
Veicoli Speciali srl con sede a Collecchio – Parma in via delle Basse n. 6 P. IVA 00188120349,
della fornitura dei due motoveicoli modello scooter, motociclo Honda mod. SH 150 my 21 ABS
completo di allestimento operativo per il servizio di Polizia Municipale, spettanti agli
appartenenti alla Polizia Municipale, per l'importo di € 9.420,00 oltre IVA al 22% pari a € 2.07
2,40 per complessivi € 11.492,40;

4) di impegnare in favore della ditta Bertazzoni Veicoli Speciali srl con sede a Collecchio –
Parma in via delle Basse n. 6 P. IVA 00188120349, la somma complessiva di Euro 11.492,40
con imputazione finanziaria al capitolo 6189 – acquisto motocicli servizio polizia municipale
progetto “Scuole Sicure 2021/2022" - del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

5) di dare atto:

- di aver acquisito dalla ditta Bertazzoni Veicoli Speciali srl con sede a Collecchio – Parma in
via delle Basse n. 6 P. IVA 00188120349 il DGUE e che sono in corso le opportune verifiche
del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati a carico del soggetto aggiudicatario, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

- che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

- che l’appaltatore/fornitore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

6) di dare atto che il Codice identificativo di gara (CIG) è ZBB33622D7;

7) di dare atto, inoltre, di avere verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la fornitura sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021;

- che il programma dei pagamenti conseguentiall’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

8) di dare atto, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
50/2016 ss. mm. ii, è il Comandante della Polizia Municipale di Quarrata.

Data
11-10-2021

Il Responsabile del Servizio
MICHELOZZI PAMELA

4/4


